

# Co Tydzień.

No. 19.

---

Ile razy około gmachow sądom poświęconych przechodzę, tylekroć uszanowaniem iestem przeięty ku mieyscom, gdzie się sprawiedliwość użycza, i czią razem ku prawodawcom, którzy roztropnemi ustawami obmyślili towarzystwu ludzkiemu spokoyność i bezpieczeństwo; ale też gdy z tego, co bydź powinno, zwracam oczy, wstręt, żal i wzgarda biorą mieysce czi i uszanowania.

Święte prawodawstwa ustawy stały się następnym przyczyną zbrodni; co było sprawione ku wsparciu i zabezpieczeniu, stało się zgubą; zgoła tyle sprawiła przewrotność, iż z tego, co miało przestępstwo wykorzeniać, zdziałała nayzdatniejsze zdrady i złości narzędzie. Urosło z należytego wymiaru sprawiedliwości pieniactwo, plód nieprawy nayszacowniejszego obyczajności ustanowienia.

Niemasz nic łatwiejszego, nic prościejszego nad pierwiastkowe prawa zasady, przeistoczyli ie prawnicy, w niedocieczony labirynt wycieczek, tłumaczeń, matactw, zgoła w to wszystko, co tylko uwikłać, zabałamucić, zwieść, usidlić, omamić może. Wiadomość prawa do tego im tylko służy, albo raczey do tego ią sami gwałtownie przystosowali, iżby nakształt owych niezrozumianych hieroglikow Egipskich, także przed oczy stawiali znamiona, które innym niedocieczone, dla nich tylko zachowywały to, co w sobie zawierają, a przeto w ich ręku stawały się sidłem ku złowieniu tych, któ-

rzy się poniewolnie potrzebą przymuszeni do nich garnać i udawać muszą.

Godzien politowania jest stan żądających sprawiedliwości; w trwożliwym drzeniu czekaią, iaki ie los potka; ale iak się niegdy ów Mitrydat przyzwyczał do trucizny, znayduią się takowi, którzy w tym stanie uciążliwym z nałogu powziąwszy upodobanie, tak się nakoniec do niego przyzwyczaią, iż się staie nayulubieńszą ich zabawą i od niey żadnym sposobem oderwać ich niepodobna. Ledwoby tak dziwney osóbliwości wierzyć można, gdyby codzienne doświadczenia nie dowodziły, iż nietylko się znayduią takowi ludzie, ale nawet rodzaj ich dość liczny, coraz ieszcze licznieyszą płodnością grozi.

Jakie mogą bydź pobudki tak osobliwego sposobu myślenia? oprócz nałogu nie inne nad chciwość, upor, złość i fałszywy punkt honoru. Wszystkie oznaczają skażone serce i umysł podły.

Nie godzi się kłaść w rodzaj chciwych, takowych ludzi, którzy pokrzywdzeni własności swojej niemogąc inaczey odzyskać, dochodzą iey prawem; są owszem w obowiązku czynić takowe kroki, ale niepowinni się tak dalece zaciekać w prawność, iżby ku słuszney ugodzie nakłonić ie nie było można, i owszem, ustąpić nieco z swego raczey nie zawadzi, niżeli się podawać w niebezpieczeństwo krzywdzącego wyroku, lub takiej wygraney, któraby przez wydatki i zwłokę większą szkodę przyniosła, niż korzyść. Szacowana była niegdyś sprawiedliwość, teraz tyle kosztuie, iżby ią nieoszacowaną nazwać można.

Wyłączając zatym przymuszonych do prawa, o takich iedynie mówić przedsięwzięłem, którzy nałog prawowania obrócili w rzemio-

sło. Właściwie ich pieniaczami, a rzemiosło pieniactwem przewano, z tey podobno iak mniemam przyczyny, iż iak wzbiiająca się nad likwor piana, pozor tylko okazując pomału zmniejsza się i niśnie, tak też i onych zabiegi pospolicie odbierają skutek, z siebie czcze, innym przykre, działaczom szkodliwe. Cóż bowiem chciwość tym sposobem działając zyskiwa? próżne zawsze wysilenie, jeżeli albowiem przegra, wstyd i zgryzotę uczucie, jeżeli wygra, tym większą chciwością ku nowym zyskom zapalonym zostanie.

Złość jest pobudką do pieniactwa, naybardziej w ów czas, gdy iey na innych sposobach wywarcia jadu swojego zbywa. Nie uważa ona na własne utrudzenie i wydatki, byleby toż samo nienawidzonemu udziałać mogła. Naysroźsza ta złość bywa w możnych względem uboższych; słyszałem; szkaradną w ustach takowych zboycow powieść: nim tłusty schudnie, chudy zdechnie. Godna naydzikszych Samoiadow, ta maxyma powtarzana była z upodobaniem, i znaleźli się podli, którzy ją uwielbiali. Wpiała się tym dzielniey, ile stwierdzona podchlebną chwałą, w umysły niegodziwe, i śmiała się natrzasać z nieszczęścia, którego była przyczyną. Winni takowemu bezprawiu byli sędziowie sami, gdy uwiedzeni ambicią, boiaźnią, lub łakomstwem, nie dość mocny dawali odpor przemocy.

Przesąd kłaść w przyczynę pieniactwa należy, a ztąd pochodzi, iż się prawujący przed zaczęciem sprawy sami pierwey nie sądzą, to zaś jest nayistotniejszym i obżałującego i obżałowanego obowiązkiem. Chociażby lub zaczynający, lub wciągniony w prawowania, nie był w prawie biegłym, może z niektórych miar poznać iaka jest wartość istotna sprawy iego. W zawilszych okolicznościach powinien zasiągnąć cudzey rady, ale i w tym zasiągnienui roztropnie

poczynąć należy; jeżeli się do prawnika chciwego, a więc czuwającego na zyski uda, nie wchodząc w sprawiedliwe rzeczy rozeznanie, tryb sędowniczy będzie radził, iżby sam z tego korzystał i owszem niem niesprawiedliwszą rzecz uzna, tym się chętniej obstawać przy niej podejmie, gdyż ieszcze większego zysku, nie tak z wyroku następnego iak z przewłok, które wynaydzie spodziewać się będzie mógł: uda się do owego niegodziwego a usprawiedliwionego zwyczajem wynalazku, iżby strona przeciwna sprawiedliwą, ale nie prawną rzecz mając po sobie, stała się ofiarą przewrotności. Do takich się więc po radę udawać należy, którzy doskonałe i prawo i zwyczajnie krajowe posiadając, nie na wybiegach i formalności, lecz na prawdzie istotney zasadzają treść rzeczy. Świadomych prawa, a nie prawników z rzemiosła powinienby każdy przed sprawą brać na radę, albo jeżeliby się tacy na pogotowiu nieznalezli; znajdują się i u sądow rzadko prawda, znajdują się iednak takowi, którzy sprawiedliwość nad zysk przenoszą, i szlachetą chwalebne rzemiosło wspólnym myślenia sposobem. Uczciwy zarobek wznaga ię, ale ta dla nich korzyść naysłodsza, gdy służąc powszechności, od ucisku przemóżnych niewinność bronią.

Są tacy, którzy zbytciem miłości własney oślepieni mniemają, iż zbłądzić niemogą, albo przynajmniey chcą w drugich wmówić takowe o sobie mniemanie; gdy więc rzecz iest oczywista, iż błędzą, chcąc innych oszukać sami się wprzod omamiam, i przychodzą nakoniec do takowego stopnia zaśtepienia, iż wierzą omamieniu swojemu. Takowy rodzaj i sposob myślenia w prawnikach naygorższy, gdyż się do niego przywiązuie punkt honoru, a ten prowadzi do nieużytey w uporze zaciętości. Małe sprawy o lada fraszkę niszczyły i niszczą dostatnie familie, nie dla wartości rzeczy, (bo ta często-

króć i części wykładów nie warta,) ale dla tego iedynie, iżby przeprzeć stronę przeciwną i mimo iey największą usilność dokazać tego, co się raz przedsięwzięło.

Każda nieprawość ma na pogotowiu usprawiedliwienie swoje, nie zbywa więc na nim pieniactwu. Staranie o doyscie sprawiedliwości, powinna o własny majątek skrzętność, obowiązek utrzymania w całości tego, cośmy od przodków naszych powzięli, punkt honoru nakoniec, iżby się czuwającym na naszą szkodę oprzeć, wszystko to, aż do znudzenia powtarzają pieniacy, ale nie potrafią czczemi pozory ułudzić baczných. Skrzętność około dobrego mienia powinna się stanowić i gruntować na prawych zasadach; obowiązek utrzymywania tego, co przodkowie zostawili, nie ściąga się do źle nabytych dostatków; punkt honoru przy cnotcie i uczciwości iedynie ma miejsce, inaczey obelżywym będąc uporem, wzgardy i ukarania godzień.

Dotąd rzecz była o prawujących się, o sądzących nie równie więcej mówić by można, ile że oni przyczyną są powiększey części pieniactwa, a zatyń skutkow, ktore za sobą prowadzi; największa więc usilność rządu kraiowego w tym bydz powinna, iżby osadzili na stopniach sądowniczych osoby nietylko wiadomością prawa, ale cnotą znamienite, a nie dość mając ieszcze natym, pilne mieli oko, na ich sprawowanie się; i cnota albowiem, gdy niestrzeżona, skazić się może, a urząd sędziowski tyle ma pobudek i powabow wiodących ku skażeniu, iż nawet i takowym, ktorzy nigdy nie wykroczyli, zupełney wiary dać nie można.

Rostropne a więc przezorne i nadal oglądaiące się prawodawstwo Chińskie, uczuło przewrotną złość pieniactwa; zabiegaiąc więc

ile możności szkodliwym jego skutkom, powszechne w tey mierze i szczególne niektóre w zbiorze ustaw określiło przepisy.

Powszechne są takowe: iż ile możności trzeba się wystrzegać nietylko pieniactwa, ale nawet stawania u sądu; a to dla nieuchronnych wydatków, a nie pewnego zysku; iż prawowanie odrywa od innych istotniejszych i zyskowniejszych częstokroć obowiązków; iż miesza i umarza spokojność, nayszacowniejsze dzierżenie nasze; iż podstępny, zwaśnienia, nieprzyjaźni, skutkami pieniactwa będąc, upodlaia człowieka; a przeto każdy obywatel usilować i wszelkiego starania dokładać ma na to, iżby nietylko sam się od prawowania uchronił i ustrzegł, ale iżby innych wiodł do zgody, wdrażając w ich serca i umysły miłość pokoju i zgody.

Szczególne dla sędziow prawidła nietylko są, gdy im sędzić przychodzi, ale mają je opisane przed czasem sądenia, zastanawiaią się zaś nad uważaniem powierzchowności tych osób, które u sądu stawać mają; równie obżałujących iako i obżałowanych. Pięciorakie są takowe prawidła i każde z nich ma swoje szczególne nazwisko: Kutym, Setym, Kitym, Ultym, Motym.

Kutym (uwaga słow.) Nim sędzia sprawę rozpocznie ku osądzeniu oney, ma mieć iak nayspilniejszą bacność na to: iaki jest sposob mowienia prawujących się, iakie szczególne i powszechne wyrazy; czy nie zacinają się w mowie, czy krotkie, czy przewlokłe ich mowienie.

Setym (uwaga twarzy.) Ma mieć na to pilne oko i wpatrywać się w prawujących (tak jednak, iżby nie postrzegli) iakie są czy stałe, czy zmienne wzruszenia ich twarzy: czy dobrowolne, czy wymuszone? a w takim uważaniu na usta mieć naysilniejszą bacność.

Kitym (uwaga oddechu) Ma uważać iaki mają ton głosu, kiedy go zniżają, a kiedy wznoszą i w iakiej porze zastanawiają się i przestają mówić; z jakim i kiedy napięciem; czyli dźwięk groźny, lub łagodny i kiedy? kiedy ten głos słabieje, i czyli nie umyślnie? iaki mają sposob oddychania, gdy sami w swojej sprawie mówią?

Ulytm (uwaga odpowiedzi) Jeżeli skarży na odpowiedź, czyli nie i kiedy? Jeżeli się w odpowiedzi nie zacinają, albo przewlokłe odpowiadając dają znać, iż myślą co mają odpowiedzieć? Jeżeli zwłaszcza obżalowany obojętne daje odpowiedzi? Jeżeli rzecz tak ciemno i zawile obwieszcza, iż o umyślnym przygotowaniu na odpowiedź dorozumieć się można.

Motym (uwaga oczu) Nad tym się szczególnie sędzia zastanowić ma iak obżalowany, lub obżalujący pogląda, jeżeli w oczach zmieszania, trwogi, lub zbytniej a fałsz oznaczającej bystrości nie postrzeże; jeżeli gdy się nań będzie patrzył wzroku jego nie wytrzyma i oczy odwroci, lub spuści; jeżeli nakoniec, czyli w zastanowieniu, czyli w zwrocie kłamstwa, podstępu, złości, lub zdrady swojej nie wyda.

---

## P a s t e r z i M o r z e

z Fedra.

Po nad skały i rzeczki,

Pędził pasterz owieczki,

Gdy zeszło zorze,

A uyrzał morze;

Jak wspaniałe dostoyne,  
 Jak w zaciszu spokojne,  
 Jak się szklniły po wodzie,  
 Blaski słońca przy wschodzie,  
 Zakochał się w żywole,  
 Więc rzekł: płynąc ia wolę,

Niż się tu'ać po ziemi,  
 Z owieczkami moiemi;

Przedał ie, więc i z stratą,

A za to,

Nakupował daktyłów, i na okręt wsadził,

Płynął morzem, a gdy go wiatr przeciwny zdradził,

W złą chwilę,

Stracił okręt i daktyle.

Więc do owiec nieborak — a gdy ie paśł znowu,

Zoczył morze, a wspomniawszy na korzyść z obłowu,

Rzekł, kłaniając się nisko raz drugi i trzeci,

Mówię to i powtarzam z przysięgą Waszeci.

Bądź ieszcze pozorniejsze,

Bądź ieszcze spokojniejsze,

Szklonii się iak chcesz w pogodzie,

I w zachodzie i wschodzie,

Wiem ia co cię łagodzi,

Wiem ia o co tu chodzi.

Chciałoby się daktyłów? — nie uda się sztuka;

Panie morze! ostrożny kto się raz oszuka.